
S.R. DA AGRICULTURA E FLORESTAS

Despacho n.º 946/2005 de 9 de Agosto de 2005

Considerando que a Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, prevê no n.º 4 do artigo 2.º, conjugado com o
disposto no artigo 21.º, que o recrutamento dos titulares de direcção intermédia de 2.º grau, seja efectuado
por escolha entre os funcionários dotados de competência técnica e aptidão para o exercício das
respectivas funções;

Considerando que o licenciado Francisco Gabriel Meneses de Lima, possui o perfil pretendido para
prosseguir as atribuições e objectivos do serviço, e que o mesmo detém as características especificamente
adequadas ao exercício do cargo de Chefe de Divisão de Veterinária do Serviço de Desenvolvimento Agrário
da Terceira, conforme nota relativa ao currículo em anexo;

Assim, ao abrigo do disposto nos nºs 1, 2 e 4 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, e do
preceituado no artigo 4.º e 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de Maio, determino:

1. Nomear o licenciado Francisco Gabriel Meneses de Lima, Chefe de Divisão de Veterinária do Serviço
de Desenvolvimento Agrário da Terceira, em comissão de serviço, pelo período de três anos, renováveis
por iguais períodos de tempo.

2. O presente despacho produz efeitos à data de 11 de Julho de 2005.

14 de Julho de 2005. - O Secretário Regional da Agricultura e Florestas, Noé Venceslau Pereira
Rodrigues.

Curriculum

I – Dados Biográficos

Nome – Francisco Gabriel Meneses de Lima

Data de nascimento – 26 de Junho de 1967

Naturalidade – Vila Nova

Nacionalidade – Portuguesa

Estado civil – Casado

Filiação – José Lourenço de Lima e Noémia Maria de Meneses

Residência – Angra do Heroísmo.

II – Habilitações Literárias:

Ensino Secundário – Concluiu em 1985 o 12º Ano de escolaridade, na Escola Secundária de Angra do
Heroísmo.

Ensino Superior – Concluiu a Licenciatura em Medicina Veterinária em 21 de Março de 1991, com a
média de 15 Valores, tendo obtido a classificação de Muito Bom no estágio curricular.

III – Formação profissional:

1º XII Jornadas Médico Veterinárias – “ Patologia e Clínica Cirúrgica da Vaca Leiteira de 5-7de Abril de
1989.

2º XIII Jornadas Médico Veterinárias sobre “ Equinos “ de 26-29 de Abril de 1990.

3º Estágio Curricular na Estação de Selecção e Reprodução Animal de Outubro de 1990 a Março de 1991.

4º Colóquio sobre a apresentação do “ Prid “ promovido pelo Laboratório Sanofi Veterinária em 2001.



5º I Encontro dos Médicos Veterinários das Regiões Autónomas Dos Açores, Madeira e Canárias de
15-18 de Outubro de 1992.

6º III Encontro dos Médicos Veterinários das Regiões Autónomas Dos Açores, Madeira e Canárias de
21-23 de Junho de 1994.

7º Seminário sobre “ Controlos Veterinários “ nas importações de animais vivos, produtos animais e
produtos de origem animal “ de 21-24 de Março de 1994.

8º Curso de “ Formação de Formadores “ de 17 de Outubro de 1994 a 11 de Novembro de 1994.

9º Colóquio sobre a apresentação do “ Dectomax “ promovido pelo Laboratório Phizer Divisão de Saúde
Animal.

10º Curso de “ Iniciação ao Macintosh “ de 15-17 de Abril de 2000.

11º Ciclo de Seminários de higiene e segurança dos alimentos em 29 de Janeiro de 1996.

12º Seminário sobre a “ Agenda 2000” – organizado pela Secretaria Regional da Agricultura Pescas e
Ambiente em Junho de 1998.

13º “ Curso de Epidemiologia da Brucelose “ de 13-16 de Julho de 1998.

14º VII Encontro dos Médicos Veterinários das Regiões Autónomas Dos Açores, Madeira e Canárias.

15º Seminário “ Os mamíferos Como Factores de Risco Na saúde Pública e na produção animal “ de
28-29 de Setembro de 1998.

16º Seminário sobre “ Inspecção e classificação de ovos “ de 7-9 de Outubro de 1998.

17 º Curso de “ Pathogenesis and epidemiology of Brucellosis de 13-16 Julho 1998.

18º Workshop sobre “ TSE´S “ de 8-9 de Março de 1999.

19º Workshop “ O efeito da ingestão do Pteridium “, em 17 de Julho de 1999.

20º Curso de Formação sobre o “ SNIRB “ em 22 e 23 Novembro de 1999.

21º Seminário sobre Inseminação Artificial “ Managemente Of Artificial Insemination And Reproduction “ de
13-16 de Dezembro de 2000.

22 º Curso de “ Ultra-sonografia em Equinos “ de 19-20 Fevereiro de 2000.

22 º Seminário “ Qualidade nas Indústrias Agro-Alimentares “ de 18 – 19 de Maio de 2000.

23º Prestação de provas de equivalência (com aproveitamento) ao Curso de “ Fisiopatologia da
Reprodução e Directores de Subcentro de Inseminação Artificial “ em 19 de Abril de 2000.

24 – I Encontro dos Médicos Veterinários das Regiões Autónomas Dos Açores, Madeira, Canárias e Cabo
Verde de 12 – 17 de Setembro de 2000.

25 – Curso de Gestão estratégia de recursos humanos.

26 – Curso de Produção Equina de 11/1200 a 15/12/00.

27- Seminário sobre o novo regime fiscal em Maio de 2000.

28 – Curso de treino “ Plano de alerta da Febre Aftosa “ com 14 horas de formação de 12 a 18 de
Novembro de 2001.

29 – Reciclagem para Médicos Veterinários dos PIF´s em 18 e 19 de Abril de 2002.

30 – Técnicas de Avaliação de desempenho. CEFAPA. Maio de 2004.

31 – Curso Avançado de HACCP – Centro de Investigação de Tecnologias Agrárias dos Açores. 1-3 de
Junho de 2004.



32 – Curso de Traces de 08-09 de Julho de 2004.

33- Higiene e Segurança no trabalho. CEFAPA: 13 a 15 de Outubro de 2004.

IV – Experiência Profissional

1º Ainda como estudante finalista Estagiou em Regime de Part-Time “ e durante 6 meses na Clínica
Veterinária da Alameda em Clínica e Cirurgia de Pequenos Animais.

2º Estagio na Estação Nacional de Selecção e Reprodução Animal em transferência de embriões e
inseminação artificial.

3º Desde 1991 que a título principal exerce funções na Divisão de Sanidade Animal e Higiene Pública
Veterinária.

4º Desde 1991 que a título principal ou em substituição exerce funções de Médico Veterinário Inspector
em vários matadouros da região.

5º Desde 1994 que é o responsável pelo posto de inspecção fronteiriço da Praia da Vitória.

6º Larga experiência em clínica de espécies pecuárias.

7º Formador em cursos de empresários agrícolas e em diversas reuniões técnicas com agricultores.

8º Iniciou em Janeiro de 1998 a inseminação artificial em suínos, tendo-se criado para o efeito “ Um Centro
de Inseminação artificial porcina”, que funciona no SDAT.

9º Fez parte da comissão de acompanhamento da nova classificação de leite.

10º Executa desde 1991 necropsia, quer no campo, quer no Laboratório Regional de Veterinária.

11º Possui habilitações próprias para Director de Subcentros de Inseminação artificial de bovinos.

12º Responsável clínico em diversas Feiras Agrícolas.

13º Acompanhou diversas missões comunitárias, nomeadamente em Fevereiro de 2000, ao Continente e
Açores, aquando do “ embargo da BSE “.

14º Membro de Júri de diversos concursos internos e de ingresso na função pública.

15º- Chefe da Divisão de Veterinária dos Serviços de Desenvolvimento Agrário da Ilha Terceira desde Abril
de 1997.

V – Participação em Reuniões Técnicas.

1º Apresentação do produto Monzal pelo Laboratório Vetlima.

2º Apresentação do “ Micotil 300 “, “ Ceporex” e “Cydectin “ pelos Laboratórios Lilly-Farma, Mallinkrodt
Veterinary e Sanipec.

3º Apresentação do produto Dectomax pelo Laboratório Phizer.

4º Apresentação do produto “ Ivomec Por On “ pelo Laboratório Merch Sharp.

5º Reunião com o Laboratório Mérieux sobre a problemática da vacina Abortox.

6º Reuniões sobre a nova classificação de leite.

7º Reuniões com peritos americanos sobre desratização.

8º Reuniões técnicas com inspectores da FVO (Comissão Europeia) para avaliação do Programa de
Erradicação da Brucelose Bovina nos Açores.

9º Reuniões na DGV e Inga para adaptação do SNIRB nos Açores.

10º Reuniões de trabalho com a DGV sobre Bem-Estar-Animal e licenciamento de Matadouros.



11º Reunião com os responsáveis das cooperativas de S. Jorge sobre a qualidade do leite, seguida de
visitas a diversas explorações.

12º Reuniões no IAMA, com técnicos da SONAE para efeitos de exportação de carne de bovino dos
Açores.

13º Reunião no IAMA, sobre o reajustamento das quotas leiteiras em lavouras em sequestro sanitário.

14º Reunião sobre metodologias a aplicar no combate à BSE.

15º Inúmeras reuniões de trabalho ao longo dos 13 anos de actividade quer com técnicos da região quer
no continente, e de outras nacionalidades.

VI – Visitas com interesse técnico

1º Companhia das Lezírias.

2º Estação Zootécnica Nacional.

3ºInstalações da Pronicol.

4º Instalações da Uniqueijo em S. Jorge.

5º Estação Nacional de Selecção e Reprodução Animal.

6º Biotério da Fundação Calouste Gulbenkien.

7º Doca de Pedrouços.

9º PIF de Lisboa.

10º Laboratório Nacional de Investigação Veterinária.

11º Instalações da Modis em Azambuja.

12º Serviços de Desenvolvimento Agrário de S. Miguel, Graciosa, S. Jorge, Pico, Faial e Flores.

13º Instalações da “ Bellgados “.

14º Fábrica de Rações da Provimi em Alverca.

15º Fábrica de Rações da Valouro.

16º Matadouro Industrial da Santa Carnes.

17º Matadouro Municipal de Lisboa.

18º Instalações da Fricarnes e Izidoro.

19º Exploração agro-pecuária “ Barão & Barão “.

20º Exploração agro-pecuária “ Arriaga & Cunha “.

21º Queijaria da “ Uniflores “.

22º Lota de pesca da Praia da Vitória.

23º Fábrica da “ Pescatum “ na Praia da Vitória.

24º Queijarias da Ilha do Pico.

25º Visitas à Sebol e ITT Marques – Indústrias transformadoras de Sub-Produtos.

26º Fábrica do “ Queijo Vaquinha “.

VII – Participação em trabalhos técnicos

1º Ensaios de campo do produto “ Dectomax “.



2º Ensaios de campo do produto “ Pyramide “.

VII- Apresentação de trabalhos/assuntos técnicos

1º Profilaxia das doenças infecto-contagiosas, publicado no jornal AJAT – (pag 32) Anuário de 1992.

2º “ Doenças neurológicas compatíveis com a BSE “ – Workshop sobre “TSE´S “ em Março de 1999.

3º Autor dum livro sobre o “ controlo das mamites “ que aguarda publicação

VII - Introdução de novas metodologias de trabalho

1º Introdução em 1991 da vacinação e colheita de sangues em bovinos na zona caudal.

2º Criação em 1998 do “ Centro de Inseminação Artificial de Suínos “.

3º Introdução em 2001 na Ilha Terceira da vacinação contra a brucelose com RB51, onde foram feitos os
primeiros ensaios em Portugal com esse produto.

4º Introdução em 2002, na Ilha Terceira, do PISA – Programa Informático de Sanidade Animal.

5º Introdução em 2004 da “ Zonagem Geográfica “ das explorações na Ilha Terceira, com vista à análise
geográfica de áreas infectadas, o primeiro do género no País


